
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГЛАВА 
Ильбяковского сельского 
поселения Азнакаевского 
муниципального района 

 
 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  

Азнакай муниципаль районы 
Илбәк авыл 

җирлеге  
башлыгы 

 

ул. А.Валеева, д. 53, село Ильбяково,  

Азнакаевского муниципального района РТ, 423321 

 Тел.  (8-292) 38-5-38 

 

 Ә.Вәлиев урамы, 53, Илбәк авылы 

Азнакай муниципаль районы ТР, 423321 

Тел. (8-292)  38-5-38 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     КАРАР  

  
 18 август  2015 ел                                                                        № 13 
 

 

Җәмәгать тәртибен саклауда гражданнар 

катнашуы өлкәсендәге законнарны гамәлгә 

ашыру чаралары турында  

 

 

 «Җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның катнашуы турында» 2014 елның 

02 апрелендәге 44-ФЗ номерлы Федераль законны һәм «Татарстан Республикасында 

җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның катнашуы турында» 2015 елның 16 

гыйнварындагы 4-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының 5 

статьясындагы 2,3 пунктларын үтәү йөзеннән карар бирәм: 

 

1. Түбәндәгеләрне расларга: 

- Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә, шулай ук массакүләм 

мәгълүмат чараларында хәбәрсез югалган затлар турында һәркем файдалана 

алырлык мәгълүмат чараларында урнаштыру тәртибе (1 нче кушымта); 

- Хәбәрсез югалган затларны эзләүдә катнашучы гражданнарга җирле үзидарә 

органнары тәкъдимнәрен җибәрү тәртибе (2 нче кушымта). 

2. Әлеге карарны Азнакай муниципаль районының Илбәк авыл җирлегенең 

мәгълүмат стендларында игълан итәргә һәм веб-адрес буенча Интернет мәгълүмат-

телекоммуникация челтәрендә Азнакай муниципаль районының рәсми сайтында 

урнаштырырга: http//aznakayevo. tatarstan.ru. 

3. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны үземдә калдырам.Во исполнение 

Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка» и пунктов 2,3 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 

16.01.2015 № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в 

Республике Татарстан» постановляю: 

 

 

 

 

                                 Башлык                                        М.Җ.Габделвәлиеева  

 

 



  
Азнакай муниципаль районы 

Илбәк авыл җирлеге башлыгы 

2015 елның "18" августыннан № 13 

карарына 1 нче кушымта  

 

Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә, шулай ук хәбәрсез югалган 

затлар турында һәркем файдалана алырлык мәгълүмат чараларында урнаштыру 

тәртибе 

 

Дәүләт хакимияте органнары һәм җирле үзидарә органнары "Җәмәгать 

тәртибен саклауда гражданнарның катнашуы турында" 2014 елның 02 апрелендәге 

44-ФЗ номерлы Федераль законның 6 статьясындагы 3 пункты нигезендә хәбәрсез 

югалган затларны эзләүдә катнашучы гражданнарга ярдәм итү максатларында 

үзләренең рәсми сайтларында Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә, 

шулай ук массакүләм мәгълүмат чараларында, шул исәптән радиоканалларда 

гомумроссия мәҗбүри файдалану телеканалларында, хәбәрсез югалган затлар 

турында һәркем файдалана алырлык мәгълүмат, аларны эзләү урыны, хәбәрсез 

югалган затларны эзләү буенча чаралар координаторлары турында мәгълүмат, 

хәбәрсез югалган затларны эзләү буенча чаралар координаторларын, нәтиҗәле эзләү 

өчен кирәкле башка гомуми файдалана алырлык мәгълүматны урнаштыралар. 

«Татарстан Республикасында җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның 

катнашуы турында» 2015 елның 16 гыйнварындагы 4-ТРЗ номерлы Татарстан 

Республикасы Законының 5 статьясындагы 2 пункты нигезендә мондый 

мәгълүматны урнаштыру тәртибе муниципаль хокукый актлар белән билгеләнә. 

"Җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның катнашуы турында" 2014 елның 

02 апрелендәге 44-ФЗ номерлы Федераль законның 2 статьясындагы 2 пункты 

нигезендә хәбәрсез югалган затларны эзләүдә катнашу алар тарафыннан эчке эшләр 

органнарына (полициягә) һәм башка хокук саклау органнарына хәбәрсез югалган 

затларны эзләүдә, аларның тормышына һәм сәламәтлегенә куркыныч янарга мөмкин 

булган яисә хокукка каршы гамәлләр кылырга мөмкин булган затларны эзләүдә 

күрсәтелә. 

Күрсәтелгән закон актлары таләпләрен гамәлгә ашыру максатларында, 

урнаштыруга билгеләнгән белешмәләр кергән саен, мәгълүмат Интернет мәгълүмат-

телекоммуникация челтәрендә Азнакай муниципаль районының рәсми сайтында 

түбәндәге адрес буенча басыла:http//aznakayevo. tatarstan.ru (алга таба - сайт) махсус 

төзелгән бүлектә, ул төп биттә урнаштырылган "хәбәрсез югалганнар дәгъвасы" 

баннеры буенча ачыла. 

Әлеге мәгълүматны җайлы эзләү һәм аннан файдалану мөмкинлеген оештыру 

өчен, аны бастырып чыгару әлеге бүлектә хәбәрсез югалганнарны эзләү турында 

белдерүләр лентасы форматында гамәлгә ашырыла. 

Әлеге бүлектә белдерүләр белән беррәттән, затларны эзләүдә турыдан-туры 

катнашучы гражданнар өчен файдалы мәгълүмат: хокук саклау органнарының 

контактлы мәгълүматлары, эзләүне оештыру буенча тәкъдимнәр урнаштырыла. 

Хәбәрсез югалган затлар турында мәгълүмат һәм эзләү чаралары 

координаторларының контактлы мәгълүматы (алга таба - мәгълүмат) эш көне 

дәвамында сайтта ике очракның берсендә түбәндәге очракларның берсендә 

урнаштырыла: 



- оператив-эзләү яисә тикшерү чараларын гамәлгә ашыручы органның 

(вазыйфаи затның) язмача гаризасын (мәгълүматны урнаштыру срогын күрсәтеп); 

- Россия Эчке эшләр министрлыгының Азнакай муниципаль районы буенча 

рәсми бүлеге тарафыннан җибәрелгән мәгълүмат. 

Билгеләнгән вакыт узганнан соң һәм эзләү инициаторы һәм эчке эшләр 

органнарының сайттан урнаштыру вакытын озайту турындагы инициативасы 

булмаган очракта, мәгълүмат юкка чыгарыла (билгеләнгән сроктан алда мәгълүмат 

эзләү инициаторы яисә эчке эшләр органнары инициативасы белән эш көне 

дәвамында чыгарыла). 

Вәкаләтле орган тарафыннан Россия Эчке эшләр министрлыгының Азнакай 

муниципаль районы буенча бүлеге белән үзара хезмәттәшлек мәсьәләләрендә, 

мәгълүматны турыдан-туры сайтта урнаштыручы эзләнү һәм бүлекчә 

инициаторлары итеп Азнакай муниципаль районы Илбәк авыл җирлеге башкарма 

комитеты билгеләнгән. 

Рәсми порталда урнаштырылган мәгълүмат сайтка сылтама белән башка 

массакүләм мәгълүмат чаралары тарафыннан файдаланылырга мөмкин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Азнакай муниципаль районы 

Илбәк авыл җирлеге башлыгы 

2015 елның "18" августыннан № 13 

карарына 2 нче кушымта  

 

 

Җирле үзидарә органнары тәкъдимнәрен җибәрү 

хәбәрсез югалган затларны эзләүдә катнашучы гражданнарга 

тәртибе 

 

 

“Җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның катнашуы турында” 2014 елның 

02 апрелендәге 44-ФЗ номерлы Федераль закон (алга таба - Федераль закон) 

гражданнар хәбәрсез югалган затларны эзләүдә катнашканда эчке эшләр 

органнарыннан (полициядән), башка хокук саклау органнарыннан, дәүләт хакимияте 

органнарыннан һәм җирле үзидарә органнарыннан хәбәрсез югалган затлар, аларны 

эзләүнең күздә тотылган урыны, нәтиҗәле эзләү өчен кирәкле башка һәркем 

файдалана алырлык мәгълүмат алырга хокуклы. 

 Федераль законны оешкан төркемнәр төзү, эзләүнең фаразланган маршрутын 

һәм урынын билгеләү мәсьәләләрен хәл итү, хәбәрсез югалган затларны эзләүдә 

катнашучы гражданнар тарафыннан эчке эшләр органнарыннан (полициядән), 

башка хокук саклау органнарыннан, дәүләт хакимияте органнарыннан һәм җирле 

үзидарә органнарыннан алынган тәкъдимнәрне исәпкә алып мөстәкыйль рәвештә 

гамәлгә ашырыла. 

«Татарстан Республикасында җәмәгать тәртибен саклауда гражданнарның 

катнашуы турында» 2015 елның 16 гыйнварындагы 4-ТРЗ номерлы Татарстан 

Республикасы Законының 5 статьясындагы 3 пункты нигезендә җирле үзидарә 

органнары оешкан төркемнәр төзү мәсьәләләрен хәл итү, эзләүнең якынча 

маршрутын һәм урынын билгеләү, башка мәсьәләләрне хәл итү өчен хәбәрсез 

югалган затларны эзләүдә катнашучы гражданнарга тәкъдимнәр җибәрү тәртибен 

билгели. 

Күрсәтелгән закон актлары таләпләрен гамәлгә ашыру максатларында Азнакай 

муниципаль районы Илбәк авыл җирлеге башкарма комитетының вәкаләтле 

затларын хәбәрсез югалган затларны эзләү мәсьәләсе буенча шәхсән кабул иткәндә 

яисә язма рәвештә мөрәҗәгать иткәндә, әлеге мөрәҗәгать теркәлгән һәм гамәлдәге 

кануннар, Азнакай муниципаль районы Илбәк авыл җирлеге башкарма комитеты 

турындагы нигезләмә һәм әлеге тәртип нигезендә карала. 

Шәхси кабул итү яки язма җавап әзерләү барышында гражданга (аның 

мөрәҗәгатен исәпкә алып) оешкан төркемнәрне мөстәкыйль формалаштыруга, 

фаразланган эзләнүнең маршрутын һәм урынын билгеләүгә, хәбәрсез югалган 

затларны эзләүгә бәйле башка сорауларга һәм (яисә) җирле үзидарә органнары 

карамагында хәбәрсез югалган затлар турында һәркемгә ачык мәгълүмат, аларны 

эзләү урыны, нәтиҗәле эзләү өчен кирәкле башка төрле мәгълүмат бирелә. 

Шул ук вакытта хәбәрсез югалган затларны эзләүдә мөстәкыйль катнашучы 

гражданга эчке эшләр органнарыннан (полициядән), башка хокук саклау 

органнарыннан, дәүләт хакимияте органнарыннан үз компетенцияләре нигезендә 

тәкъдимнәр алырга тәкъдим ителә. 



Язма җавапны кабул итү һәм әзерләү Азнакай муниципаль районының Илбәк 

авыл җирлеге башкарма комитеты турындагы Нигезләмәгә яраклы рәвештә гамәлгә 

ашырыла. 

Әгәр гражданның мөрәҗәгатендә хокукка каршы башкарылган яисә кылынган 

коралланган эш турында, шулай ук аны башкаручы яисә башкарган зат турында 

белешмәләр булса, мөрәҗәгать аның компетенциясе нигезендә законнарда 

билгеләнгән тәртиптә дәүләт органына җибәрелергә тиеш. 

 

 

 

 

 

 

 


